

کارشناس روس: تحویل سلاح به ایران در پاسخ به تسلیح گرجستان

بحث مجموعه های موشکی ضد هوایی "پاتریوت"، مجموعه های موشکی ضد تانک، مسلسل و مهمات در میان است

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس روسیه : "آرمن گاسپاریان" در مقاله ای که توسط "صدای روسیه" منتشر شد تاکید می کند که واشنگتن محموله هنگفتی از تسلیحات و تجهیزات نظامی و مهمات را به ارزش بیش از 100 میلیون دلار به تفلیس تحویل می دهد.

به گزارش مامورین امنیتی روسیه، بحث مجموعه های موشکی ضد هوایی "پاتریوت"، مجموعه های موشکی ضد تانک، مسلسل و مهمات در میان است. همچنین باید این مسئله را در نظر داشت که کمک های نظامی کشورهای عضو ناتو، اسرائیل و اوکراین به گرجستان همچنین ادامه دارد. ناتو بعنوان مثال سلاح گرم و مهمات در اختیار گرجستان قرار می دهد.

در این مقاله آمده است که آمریکا وظیفه تربیت پرسنل نظامی ارتش گرجستان را بر اساس تاکتیک های ناتو بر عهده دارد، اسرائیل هواپیماهای بدون سرنشین به گرجستان تحویل می دهد و اوکراین تسلیحات سنگین از جمله تانک و ابزار دفاع ضد هوایی به تفلیس ارائه می کند. بدین ترتیب غرب عملا به تحریک ساآکاشویلی برای تهاجم دیگری علیه اوستیای جنوبی و آبخازی ادامه می دهد. چرا که رییس جمهور گرجستان بارها اعلام کرده است: تفلیس هیچگاه با از دست دادن بخشی از خاک خود کنار نخواهد آمد. اما بازگرداندن دو منطقه اوستیای جنوبی و آبخازی به ترکیب گرجستان از راه های مسالمت آمیز غیر ممکن است به همین خاطر تنها راه عملیات نظامی است. "کنستانتین ماکیینکو" کارشناس نظامی در این باره توضیح می دهد که روسیه باید چگونه به بحران احتمالی دیگر در قفقاز واکنش نشان دهد.

بر اساس این مقاله وی می گوید: بدون مجازات باقی گذاشتن این مسائل امکان پذیر نیست. از نظر من این واکنش باید دوگانه باشد. اولاً اگر این همکاری ها در ارائه تسلیحاتی شکل واقعی به خودگیرند، از هر گونه محدودیت همکاری های فنی-نظامی با ایران خارج شویم و به این کشور تجهیزات هوایی، پدافندی و ضد تانک تحویل دهیم. به غیر از بر اساس تجارب بین المللی مواردی وجود داشته که برخی از کشورها به حملات بازدارنده تهدید کرده اند. یادآوری می کنم زمانی که معامله تحویل سیستم های ضد موشکی "اس-300" میان روسیه و قبرس صورت می گرفت، ترکیه قول داد که یا به این سیستم ها حمله می کند و یا وسایل انتقال آنها را خواهد ربود.

در بخش دیگری از مقاله مولف می نویسد که در مسکو بر یافتن راه های دیپلماسی این مسئله تلاش می کند. وزارت امور خارجه روسیه بار دیگر یادآوری کرد که رهبر گرجستان مسئول بحران در قفقاز طی ماه اوت سال گذشته بود. ضمناً کمیسیون مستقل اتحادیه اروپا نیز به همین نتیجه رسیده است. این کمیسیون را نمی توان دست نشانده روسیه نامید. بنابراین صادرات کنونی تسلیحات و تجهیزات نظامی به تفلیس را می توان تحریک صریح بی ثباتی در قفقاز نامید. اما مسکو اجازه نخواهد داد که عملیات نظامی علیه این کشورها رخ دهد.

وی در پایان می نویسد که واشنگتن نیز به نوبه خود معتقد است که در صدور تسلیحات به گرجستان چیز خطرناکی وجود ندارد. آمریکا به بسیاری از کشورها سلاح عرضه می کند. این یکی از پردرآمدترین بندهای بودجه آمریکاست. البته حقیقتاً آمریکا به بسیاری از کشورهای سلاح عرضه می کند اما باید در نظر داشت که فقط گرجستان در میان آنها دائماً اعلام می کند که قاطعانه قصد دارد عملیات نظامی انجام دهد.

پایان پیام.